CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          2025

Requer  o  aditamento  ao
Requerimento nº 42/2025, que requer a
realização  de  Audiência  Pública,  no
âmbito  da  Comissão  de  Defesa  do
Consumidor,  para  debater  os  possíveis
impactos da fusão entre as empresas Petz
e  Cobasi  na  livre  concorrência  e  na
defesa dos direitos dos consumidores de
produtos  e  serviços  para  animais  de
estimação.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com base  nos  arts.  255  e  256  do  Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao nº 42/2025, que requer a realização
de Audiência Pública, no âmbito da Comissão de Defesa do Consumidor, para debater
os possíveis impactos da fusão entre as empresas Petz e Cobasi na livre concorrência e
na  defesa  dos  direitos  dos  consumidores  de  produtos  e  serviços  para  animais  de
estimação. Com o intuito de enriquecer o debate sobre o tema, sugiro a inclusão do
representante:

1- Representante do Instituto de Pesquisas e Estudos da Sociedade e Consumo -
IPS Consumo.

Ante o exposto, rogo aos Nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em    de    de     2025 .

DEPUTADA GISELA SIMONA

UNIÃO/MT

*C
D2

54
42

42
43

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gisela Simona
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254424243000

RE
Q

 n
.4

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

5
12

:1
5:

27
.9

90
 -

CD
C

	CAMARA DOS DEPUTADOS